Valerius;

Laurentij
adolescētia

Plato;

Ecdiaz in
staurator

pijs subuenit. Neq; em̄ quæ homo optimus occulta esse volebat sunt a me propa-
landa. Fugiebat enim hominū plausus: ne id quod ei virtus sua debebat ad pom-
pam & inanem gloriam fieri videret. Referre possem plurima templa tum instaurata
rata/tum a fundamentis cōstructa: variaq; ecclesiarū ornamenta: quæ sunt ei cum
fratre præstantissimo viro atq; optimo ciue cōmunia: nisi ea ita oibus nota essent/
ut ad ea referenda oratio supuacua videret. Verum ita excelluit in his ædificandis
ornandisq; eorū deuotio ac magnificentia: ut nulli nostræ ætatis viri cum illis valeat
ant cōparari. Iam vero qualis in priam fuerit perspicuū est. Omnes suas curas / stu-
dia/cogitationes ad illius auctorem cōfirmationemq; cōferebat: nihil publici cō-
modi in priuatā utilitatem deriuabat: sola patriæ salus ante oculos versabatur: tanq;
e specula quadam prospectans ad illius cōmoda perspiciebat. Itaq; eius periculis
propulsandis erat solertissimus. Deniq; eam vigilantissimam ac sollicitudinem in rei
publice cura p̄bebat: ut nemo amantior patriæ videret. Neq; enim ut plures cons-
sueuerunt ex publicis calamitatib; dicitabatur: sed ut virum decet bonum / & pa-
triæ charitas requirit: publica dāna sua esse dicebat: ea cōsulens/ea sua dens que ad
pacem & getem publicā p̄inebant. Nullū deniq; p̄teribat boni viri cuiusq; patriæ
amantissimi officium. Præferebat priuatis cōmodis cōem utilitatē. Is erat ei questus
uberrimus: dignitatē atq; amplitudinē reipublice augere: cuius ip̄ius difficilissimis
poribus suas fortunas effundere pro illius cōseruatione. Iam v̄o q̄s ignorat qua
obseruatia/quo officio/quo studio fuerit in amicos. Hoc mihi videtur venilissimū
se diciturus: nullū nostræ urbis ciuem plures habuisse amicos: nullū obseruasse dis-
ligentius: nullū sanctius coluisse. Quæ eorū modestia declarauit & fletus qui in sus-
nere affuerūt. Dolent certe maxis incōmodis q̄b eius interitū se affectos: desolatos
ip̄m sibi p̄reptum esse unū cui nemo ætatis nostræ erat neq; officio erga beniuolos
neq; amore comparandus. Erat natura ad amicitia p̄pensa: erat iucunda eius cōsue-
tudo: erat humanitas facetijs cōiuncta: erat sua uitas loquedi ac sale quodā resp̄sa
urbanitas: ut que ex eius ore p̄dicerent & risu cōdita / & serio prolata viderent. Le-
tabatur cum quæmp̄ia aut ornare dignitate poterat: aut iurare opibus: aut augere
honore: aut ab iniuria tueri. Quæ prop̄ plurimi illius amore tenebant & beniuo-
lentia. Egregie id q̄dem v̄tutis indicium. Quid vero bñficia eius in amicos referant:
que tot tantaq; sunt: ut dies potius mihi in his cōmemorandis q̄ v̄ba deessent. Id
maxime præclarū: q̄ in cōcedendo bñficio amicorū desiderio occurrebat. In refer-
rendo quoq; q̄ accipiendo p̄pensis: qd̄ q̄ rarum habet: in nullis penes eum ad in-
petrandā bñficia p̄cibus opus erat. Erat p̄ito q̄rentibus auxiliū. Inuitabat etiam se-
pe ut sua liberalitate uti vellent sine cuiusq; inuidia aut malivolētia. Sua in me of-
ficia exponerem: nisi ad ostentatōem ea dici viderent: sed scio multoties in me bñ-
ficiū extulisse non requisitū: utroq; multū in rebus suis copias atq; op̄a obtulisse.
q̄bus & me usum profiteor: cum ei res a me gratissima videret fieri si bñficiū rece-
pisse. O virū egregiū: o vitam om̄i laude cumulata: vereor ne cum sedare ma-
iorem cupiam in eius laudibus cōmemorandis/recredescat multorū iam obductū
vulnus: qui eo magis dolendū esse censent / quo maiore vite subsidio nudati vi-
deant. Sed fati necessitas æqua mente ferenda est: neq; p̄pterea vir sc̄tissimus meo-
rita laude priuandus: ut & honor debitus eius v̄tuti tribuat: & ceteri suo exēplo
ad glorię curricula inuident. Plura autē in eum fortuna larga manu cōtulit: ea oia
vidimus ab eo effecta meliora atq; illustriora fuisse: neq; ad fortunæ nutū / sed ad
v̄tutis normā ministrata. Nam ut a fortunę meritis incipiā: natus est in magnificē-
tissima ac ornatissima totius Italiæ ciuitate. Illam tum publicis / tum priuatis ædifi-
cijs augustiorē reddidit atq; ornatorē. Eā vero vita / his moribus / ea cōtinentia sus-
tit: ut plurimū ex eius v̄tute huic urbi dignitatis accesserit atq; ornamentū. Erat ex
nobili familia Medicorū: ac primaria ciuitatis in centesimū ferme annum amplius

Fortunæ
meritis do-
tatus,

mis eius muneribus functa. in qua multi equestris ordinis / plures omni laude infu-
 gues viri summis copijs ac honoribus claruerunt. Præm habuit eum quo neq; ius-
 tior vir / neq; humanior / neq; melior quisq; / neq; charior patrie civis fuit. At nulla
 in re filius inferior extitit virtute paterna: sed id egit per ome vite spūs: ut eam sua
 industria clariorē efficeret atq; uberiorē. Opes & diuitias nactus est tantas / q̄ntæ
 in cive optimo & liberalissimo & ciuitatis principe requiruntur. His nitidior / clar-
 orita modeste ad amplitudinē / ad magnificentiā / atq; egenorū subsidia usus est: ut
 nullam ex eis obrectationē / nullam inuidiā / nullū maledictū: sed laudem / cōmen-
 dationem & beniuolentiā omnīū consequeret: optaretq; hoies eas sibi perpetuo
 fore. Magna q̄dem virtus ac præclara: non efferni diuitijs: nō labi ultra q̄ ratio po-
 stulat: nō insolescere: nō sup̄bire: nō esse iniuriosum. Sapientē em̄ scripsit vir sapien-
 tissimus Hippocrates: diuitias vitiorū magis q̄ virtutū esse administratrices. At
 id efficit nolter Laurentius: ut si tanq; asseclis virtutū atq; opificibus uteret. Nullū
 eius insolens dictū: nullū factū imprudētius: nullē haurigē / nullē cōtumeliæ narrari
 queēt. Ad honesti em̄ p̄scriptū fitebat diuitijs: quæ oibus p̄desent: nocerent ne-
 mini. Corpis dotes exoptatissimas natura tribuit: firmū corpus: validudinem inte-
 gram: taturā procerā: faciem liberalem: quæ omnia iudicio rōnis parebat. Summū
 in rep. locum tenuit inter primores ciuitatis. Quem cum fortuna aliq̄n labefacta
 revoluit: virtus postea fortune impetū sup̄pauit. Adeo dignitati atq; honoribus in-
 stitutus atq; amplatus: ut existimari possit illius iniuriā in beneficiū fuisse conter-
 sam. Hac p̄stantia moderate semp̄ usus ad salutē patriæ & ciuitū cōmunitatē: nihil
 aliud cogitans / nisi quo modo posset prodesse q̄pl̄imis. Dixi de his quæ fortuna
 restimant. At vero vtutes animi quæ in eo fuerint / vita eius & quotidianus usus
 cōdicent em̄ in conspectu oim̄ positū: ita ut nulla pars vite esset occulta. Sed cū
 singulæ vtutes maxime hoies exornāt & præclaros efficiunt: tum vero illæ præcis-
 que quæ nos inter nos charitate & beniuolentiā deuinciunt: quæ eo mortalibus
 sunt acceptiores / quo maior ex eis utilitas ac maiora cōmoda percipiunt. Etenim
 prudentia / temperantia / frugalitas / continentia / rerum scientia illis tm̄ videtur
 prodesse in quibus consistunt: parum quidem ad alios declinantes. At vero iustitia
 / liberalitas / humanitas / cōmitas munificentiā cōmuni reipublicæ conseruatā
 omni ac p̄sidio accommodant: iuuantq; q̄plurimos. Nam iustitia ea est virtus quæ
 omnes reliquas complectitur. Nulla em̄ ciuitas / nulli hominū cœtus / nulla socie-
 tas absq; iustitia potest consistere diuitius. Emolumentū quidem rerum publicarū
 est: & humani diuiniq; iuris conseruatrix. Huius proximo accedunt quæ beniuolē-
 tentiam pariunt: societates contrahunt: amicitias conseruant: & tanq; auxilium
 egeno sunt & calamitosi. Nihil est profectio neq; acceptius / neq; quod magis cō-
 ferat nobis q̄ vir beneficū & liberalis. Itaq; inter ceteras virtutes liberalitas ob-
 tinet principatū. Nam manum porrigit fessis: egenos sustentat: tergit lapsos: omni-
 bus opiculatur. Sed est mirum q̄ raro reperiantur huius virtutis cultores. Sibi
 em̄ quisq; timens ac fortune varietatem expauescens / prospicit rebus suis: & quæ
 multis accidunt considerans / manum contrahit: estq; in largiendo remissus. Sed
 quo rarior eo præclarior habendus est huius virtutis assector. Verūtamen & sus-
 periorum virtutum in Laurentio splendor emicuit: & his maxime claruit. Nam
 multarum rerum doctrinam tantam in eo perspeximus / quantam ne hi percipi-
 unt qui studijs literarum se totos penitus tradiderunt. Prudentia quoq; fuit ac
 temperantia singulari: nihil agens quod iure posse improbari videretur. Nam
 continentie vita omnis a tulit testimonium. Sed hæc virtutes versantur tantū in-
 ter domesticos parietes: reliquæ vero in aciem ac certamen publicum prodeunt.
 In primis enim iustitia sustentaculum vite communis fuit in eo admirabilis. Non
 enim solum ut sua cuiq; tribuerentur: sed sua scilicet etiam alijs condonabat: cu-

Hippocra-
tes,

virtutes eius

virtutes eius

Iustus

Liberalis.

rabat; ut boni p̄mio/mali debita poena afficerent. Sed oib; in rebo; equitatis rati-
onem maxime censuit habenda. Id ius optimū existimās quod prociū ab omni
sp̄itione iniurię videret. Liberalitas quę virtus grata est hominib;/ p̄re ceteris sibi
præclara ac domestica fuit; ut nemini dubium sit quin omnes nostre ciuitatis vi-
ros maxime antecesserit beneficentia & liberalitate; qui non solum ad monumenta
miserorū forū subueniebat; sed ultro offerebat quę multi petere verebant. Ne-
mo illum frustra rogauit; nemo enim qui rogasset inanis abiit. Larga manu optu-
labatur egentibus; multa coram/ sed plura secreto erogabat; & quę sepius palam
negabat/ ad euitandam ostentationem occulte largiebatur. Fuit semper domus
sua officina quędā beneficior; calamitosor; diuifonū; pauper; domib; ita tamē

Humanus

largies quę petebant/ ut nullā grām hoim velle inire. Iam vero facilitas eius atq;
humanitas iure ab oib; laudabat. Nam cū mltos dignitate atq; honorib; antea
iret; tū se parem p̄bebat inferiorib;. Non diuitie/ nō op̄es/ nō clientelę/ nō dignita-
tes vel paulo elatiorē hunc egregiū reddiderūt. Erat aspectu gratus; familiaritate
benignus; iuricūdos cōsuetudine. Non aspernabat infimos; neminē cōdemnabat.
Facile aditus ad eū erant. Comes p̄cipue ac facetus. Nemo ad eum accessit quā pla-
catus beniuolusq; abiret. Iam munificentię opa recensenda non sunt; cū ante ocu-
los hoim versent. Tēpla ecclesie/ edificia plurib; in locis cōstructa; varia ornamē-
ta diuersis eccl̄ijs ad usū religionis cōdonata; q̄ idcirco enarrare nolūne videat
q̄ diuini cultus causa facta fuere/ ad hoim grām velle referre. Hīs vitę ornamē-
tis ac v̄tutib; p̄ditus; non solū priuato; hoim/ sed multor; etiā principū beniuo-
lentia cōtraxit. Eugenio autē summo pontifici ita charus fuit/ ut eius mortē egerio
me tulit; & qd̄ extrēmū potuit/ sumus eius singulari pōpa honestauit. Nā & hinc
eccl̄ieq; insignibus decora uit funus; & nepotes ad prosequendū defuncti corpus mi-
sit; neq; secus eam mortē tulit/ ac si quispiā sui grās sibi charissimis obijisset. O vni-
insignēo defendā mortem. Quid em̄ huic deerat qd̄ optimo homini ac frugaliss-
mo dignū esset. Sūma prudentia/ sūmma religio/ sūma pietas ac cōtinentia hunc
omēs illustrabant/ vita integrā; mores incorrupti; sincera v̄tutis ratio; exoptata cō-
suetudo. Qui ita vixit; ut ne curiosis qdem oculis daret occasio detrahendi. Hunc
veluti ex quodā virtutū sacario nobis datū/ subtraxit mors imatura atq; inexora-
bilis fors fatore. O fortunę iniquā & inhumanā sortē; quę optimos quosq; viros
decerpe & de medio auferre cōtendat. Quis em̄ vir melior n̄ro Laurentio; quis
humanior; quis liberalior; quis vita sanctior; quis utilior citius; quis amātor pa-
trię fuit. At ip̄m impetus fortunę in optimo vitę cursu abstulit. Et cum eius opa
oib; fructuosa/ amicis magno usui/ ciuitati necessaria/ p̄rię utilis esset; patriam
optimo defensore/ urbem ciue p̄stantissimo/ nos amico optimo/ reliquos optato
p̄sidio spoliavit. Erant viles p̄multi in qbus fortunę vis posset impetū faceret/ ea
sp̄ elegit nobiliores ac meliores; neq; qd̄ vitę mortalitū cōducit/ sed qd̄ eius libido
appetat pro imperio aduertit. Sed omittamus fortunę temeritatem; & Laurentij
virtutū memores/ nomē eius cū omi beniuolētia p̄sequamur. Et cū nihil sit vitę
p̄claritatis; nihil amabilius; nihil qd̄ magis cōsulat rebus nr̄is; demus illi nos toto (ut
aiunt) aiō; & in ea excolenda ætate m̄ nr̄am & vitę omē ip̄s colloceamus. Eius em̄
splendore illustrati/ primū ex ip̄ius p̄ceptis vitā agamus; tum mortis menū & for-
midinē depellamus. Id alleq̄mur facilius; si Laurentij exemplū añ oculos posuer-
rimus. Tibi autē Carole; mi met debitū consolandi p̄solue; ac aia duerte; ut bonus
deus/ & oia q̄ bonus facit bona sint necesse cōuenit; nec arbitris id dūz; qd̄ quicq;
aut qbuscūq; faciendū est. Ad hoc eī nec nati sumus ut maneamus æterni; & q̄pe
cū dius accidit hoc/ arbitris melius. Nā natura nihil hoibus breuitate vitę iucū-
dius p̄stitit. Quis em̄ inter anxietatē vagientis sæculi erūnasq; morbor; ledentū;
nō magis mortē festinā desiderare deberet; q̄ longā satū & languidā vitā. Nam

In fortunā

in p̄p̄tē de fortuna

**Cōsolatio
mortis.**

enim

dam in mūdo sumus pbamur quotidie in acie; & innumerabiles irē/avaricie/libi
dines/aliorūq; variōz incentiua vitiōz nos ptingunt ad ruinā: q̄ demū morte finē
suscipiūt. In q̄ (ut ait Cice. in Tuscul.) aut summū bonū; aut nullū malum esse co
gnouimus. Non igit̄ dolere debemus; nec inuidere, ut Ennius vir prudētissimus:
Nemo me lachrymis decorat ingit; nec funera fletu saxit. Nos igit̄ si qd tale accide
rit ut velut certe denunciatū; videamus ut exeamus e vita. Icti; & agentes grās pa
reamus. Nā nulla hercle tanta cōmoditas quā ex vita alicuius vī expectare vī cō
sequi valeamus; quin pluris facere debeamus ipm esse ex tot malis ac piculis vite
exemptū. Nectam cumulus bonoz iucūdus esse pōt; nec ullū tam cōmodū expe
ctandū; q̄ beata discessio. Si em̄ summus ille dies; ut ait Cice. & catholica bñ fans
xit auctas; nō extinetōem; sed cōmutationē affert loci; qd optabilius morte. Si aut̄
perimit ac delet oīno; ut q̄ t. idam stoicis placet; qd absurdū est ac rōne caret: quid
melius q̄ in medijs vite laboribz obdormire; & somno suauī sopiī sempitno. Ple
riq; etiā philosophi vite obprobriū attendētes; nihil aliud esse inferos voluerūt aut
humana corpa; q̄ veluti carceres tenebrosos; horridos; sordidos; & cruore factis
dos; qbus aīe sunt induse. Corpus em̄ suo pōdere aggrauat aīam. Ideo solū mali
quoz aīas in se pronas fecit corpus usus; ad solutōez corpis perhorrescūt; & cū il
lud sien necesse est; cū gemitu & dolore ex hac vita recedūt. Boni aut̄ cum cordis
dulcedine desiderāt ad illū locū ascendere ubi beatitudine sempitna firuant; ubi illa
sublimia āgeloz agmina; Sanctus dñs deus sabaoth; clamare nō cessant; ubi lucis
iucūditas ppetua diffundit; ubi excussa oīni palea granū purum in cordis horreo
collocat; ubi sol ille nunq̄ in occasum tendens; bñōz mentes in amore diuinitatis
accendit. Quē cōsiderans ppheta David adhuc per speculū in enigmate; illius bo
ni capiebat amorem; ut vitā istam pro tēdio hñs diceret. Heu mihi; quia incolatus
meus prolongatus est nimis. Senerat em̄ q̄ dilecta nobis esse debet illa taberna
cula dñi; ut ubi omēs amici sunt stolis albis; & palme in manibus eoz; & se
quint agnū quocūq; ierit. Non ergo mi Carole de magnifici & tam dilecti & me
rito diligendi fratris tui morte mens tua turbet; sed ex intimis cordis exprimat cur
hō Iob; Dñs dedit; dñs abstulit; sicut dño placuit ita factū est; nōmē dñi bñdictus. Iob
Nec doleas q̄ talē amiseris; sed gaudeas q̄ talē habueris; diesq; ille q̄ ab ignorātis
bus reputat extremus; per prudentiā tuā; aeternitatis natalis aestimet. Cuius aīus
tantaz; ut utū p̄sidio munitus; de p̄senti pelago ad littus getis; de exilio ad p̄riam;
de carcere ad palatū & sanctiorē regionē vitāq; btām felici radio euolauit. Dixi.

Cicero;
Ennius

Cicero

Psalmistā.

Iob

POGGII Florentini Oro. V. ad summū Pōtificem Nycholaū. V.

Cio cōsuetudinis esse beatissime p̄ oīm ferme qui ad tuā san
ctitatē tum visitandi grā; tam legatōis officio primū accedant;
ut orōnem habeāt aut gratulatōz pro hac amplissima dignit
tate; aut ut utū tuaz laudes cōtinentē. Qui mos adeo ioleuit
ut nō uti hoc ustrato dicendi grē rudis cuiusdā & ignari peni
tus existimet. At v̄o mihi loqe alia snia est; qui cenlea neutz
horū a bonis & prudentibz laudandū v̄ris. cum alterz hois

parū cōsiderate loq̄ntis; alterz a dulcoris officū esse videat. Quid em̄ ei gratulē
ris; aut qd illi cōgaudeas; qui ad immensos ac cōtinuos animi corpisq; labores; ad
maximas curas; ad diuersaz; gentiū regimē; ad infinitas molestias; ad sollicitudis
nem omniū ecclesiarū; & qd his maius est omnibus; ad difficilem ac molestā seruitu
tū est assumptus. Rectius meo iudicio tali viro tanta rerū mole opp̄sso cōdolen
dum cōpatiendūq; est; & qdam tantis laboribz; tantēq; seruituti miserico dia has
benda. Non em̄ si recte & sc̄m Dei p̄cepta velis regere nauem Petri; tibi tuo iure
somnia; non getem; non cibū capere; non animi relaxatiōem q̄rere; nō tibi indulē

Papatus of
ficiū zonis

gere; non cū solitis amicis / qd' tibi est grauissimū / more tuo viuere: nō tempus qd' scimus etiā bene utentibus breuissimū esse / tua uolūate transigere: nō lris in quibus & educatus es: qua in re maxia consolatio capiti / operā pro tuo desiderio dāt impedere. Alieno est tibi arbitrio uiendū: propria quodāmodo salus eripiendā / ut salutē alijs largiaris. Totius chriani populi cura & sollicitudo tibi suscipiendae audiendę p'p'oz; legationes; rogationū voces: oppressorū querelę exaudiendę; querenda postulantū molestia; multoz; importunitas atq; insolentia toleranda; miseris tor dia omnibus iusticia singulis ministranda. Tibi uni pro omnibus / quiescentibus ceteris labor suscipiendus. In specula em̄ quādā positus es: in qua tibi p'io omnibus uigiliae iugendę sunt: ut nulla requies / nullū otiū / nulla remissio in tāta rerū sit uarietate. Verissime noster Seneca inquit. Magna seruitus est magna fortuna. In hac tam graui rerum sarcina / tanta negocioz; incubentū grauitate / tanto rerum confluentiū turbine / atq; multiplicibus tam diuersis curis quid gaudij / qd' iocunditatis / qd' leticie insit: cur gratulari deceat ne quicq; cōperio. Q. si Ioānes Chrysolost. in per eplā ad Hebręos adeo multa incubere unico ecclie rectori scribit: ut mirū sit aliquid eoz; saluari posse: quantā molem rerum iminere / quantū uite future periculum instare illis dicemus: quoz; regimini ipimet om̄s orbis ecclias & cōmissas sibi a Deo & creditas esse testant: Certe cum plus ab eo exigat cui plus cōmissum est: immentum quoddā onus / & humanis uiribus nō ferendū fateri necesse est. Iudicā qd' nō solū deputatus es / s; quodāmodo religatus. Adde qd' hmō imperator nō uirtutē largiunt: non sciam: non doctrinā: non longiorē uitam / sed potius efficiunt breuiorē. At multi hunc statum tam amplū appetuerūt: & qdem plures sunt q; sapientes repi sunt. Ferunt quasi om̄es cōmuni hoim stulticia & errore: ut ea optima ducāt / ad que uelut ampla & speciosa mortalū ambitio fert. Maior mortalū pars ducit opinione uulgi: & imperitorū uocibus mouet: ut magnā felicitatem & uite cōmoda in excelso imperio ac dignitate sita esse putent. Sed nō errore opinionis / aut stultorū inscitia hac metienda sunt: sed rōne & sapientia iudicanda. Cuius pcepta si sequi uoluerimus: ipa nos instruet: integritatē / clementiā / pietatē / sanctimoniā uite / humanitatē raro in magna rerum licentia contineri. Nōnullos quoq; secus ac religio & Chri pcepta postulent / hoc imperio abufos uidimus. Sed de his loquor qui ambulat in uis & lege. Bñi: qui non qd' liceat / sed quod deceat spectant: quibus necesse est ut eiusmodi uita si ad labores & rerum difficultatē spectes / angusta & misera potius q; foelix esse uideat. Illi ipi sanctissimi uiri tui p' decessores / qui parū cum saculo cōmercij habuerunt: grauitatē ponderis eoz; humeris iminentē sentientes: se Dei seruoꝝ seruos appellauerūt: ut proculdubio more poetarū Sisyphi saxum uoluerunt Pontifices / si vicarios se nostri saluatoris considerent: hoc est ad eius imitationē cōstitutos dici possint. Qui uero pater sancte / tuas laudes: que qdem exquisitę sunt: sua orōne cōplectunt: quis uere id & tuo merito uideant posse facere: in meo iudicio aut uerboꝝ ostentatores / aut assentatores improuidi censendi sunt. Sententiā profecto legisti Aristotelis in ij. Rhetoricoꝝ libro: p'sentem laudare / esse opus adulationis. Quā si gentilis phūs improbat: nō uideatur apud Chri uicariū ullo modo probanda. Non em̄ nisi cum necessitas / & cū causa postulet / aut seipm / aut aliū p'sentem laudare deceat. Laudat se Aeneas apud Vergiliū cū dicit. Sum pius Aeneas fama sup aethera notus. sed apud suę uirtutis ignaros: & in suo suorūq; summo discrimine: ut auerteret iminentē in suos pestem se laudare inflans periculū coegit. Laudauit Cēsarem p'sentem Cicero pro Marcellis exulis restitutione: pro defensione Ligarij: pro tutela Deiotan regis. At ea non hois / sed cause & temporū fuit oratio. Virgebat em̄ uir ad omnia prudentissimus: illum clementiæ laudare: & quo exulis Marcelli restitutio erat impetrata: & aliorū querenda salus: tum ut idipm quod egerat cōfirmaret: tum ut & alios ab

Seneca.

Chrysolost.

Aristoteles

Laus sui
p'p'us & aliorū
Vergilius.

Cicero

exilio quoque reducendos incitare. Nam extra illas orationes non solum non laus dantur: Casarem sed illius a cetera detestatus est: non clementie sed crudelitatis nomine infestatus. At vero ubi nulla talis urget occasio: superflua videtur presentis laudatio & assentatori quam laudatori convenientior. Periculosa quoque eiusmodi laudatio est. Exstimant enim nonnulli vera esse quae de se predicantur: ac sapientiae virtutisque opinione inflati/tumidi:que prudentiae/ne dicam stultitiae innituntur: reiectisque sanis consiliis in magnos sepius errores incidunt: non effugientes temerarii nomen. Est tamen periculis sententia: ut crescat laudata virtus. Incitant enim quandoque nostris laudibus: & perseperis enituntur: ut hi eadem quales describimur a laudante. Sed omnia modum/tempus/locum requirunt. Parce presentem laudare licet: & ita ut non sentiat mentientes: ut plus in se esse cognoscat quam exprimant dicentis verba: ut non rabore presenti excutiat/aut acribus risum. Sunt enim quidam ita mentiendo impudentes: ut quaecumque in hominem sapientissimum sanctissimumque dici possint/coegerant quaedam in laudes eius qui potius vituperatione quam laude mereat. Verum etiam in virum probissimum ac doctissimum presentis laus coegeta/ruborem ingerat necesse est. mauiit enim vir probus esse quam dici bonus: & eiusmodi voces reculat. Quid igitur/dicet quispiam/agendum censet: quam orationis materiam concedes: quem dabis campum in quo excurrere nostra possit oratio: Mihi quidem admonitiones quaedam cohortationesque ad recte imperandum videntur esse Pontificibus adhibende. Primum ad iustitiam misericordiae coniunctam cohortandi sunt. Misericors miserator & iustus inquit propheta: uno ad iustitiam/durobus ad misericordiam nobis usus. Tum ad beneficentiam ac liberalitatem: quae virtutes hominibus sunt gratissimae: & magnos Principes decet. Ad humanitatem quoque adhortandi: in qua magnus virtutis splendor refulcet. Est enim virtutum omnium condimentum. Admonendi sunt: ut meminerint se homines esse/hoc est mortali ac fragili corpore: & quod morbis affici possint: licet sanctissimi & beatissimi appellentur. Quae cogitatio si sepius mentem subeat non sine Principes ultra humanam conditionem superbia effertur. Alexander Macedo qui se ut deum adorari coepit/peperat. Iouis progeniem ementus/dolore vulnerum ob crura saucium/ coactus est se hominem fateri. Ita his nobis uti decet: ut nullum fastum/nullam arrogantiam/nullam insolentiam secum ferant. Illud praeterea Pontifices admonendi videntur: in magna fortuna magna animi moderationem esse praestandam. Difficillimum quippe est seruare modum in rebus secundis: & rationis impio uti. Arduum quoque: in summa rerum licentia consistere infra rationis cancellos. Nam cum magna diuturnaque imperia etiam sapientium animos fatigent: ac soleant reddere ut plurimum homines superbos atque animi impotentis: praeclearum videtur honesti viam sequi: neque ad extrema deflecti. Quae si Paulo apostolo/qui virtus est in caelum raptus: in quo loquebatur Christus: cuius conuersatio in caelis erat: qui Doctor gentium datus est angelus sathanae qui eum colaphis caret/ne reuelationum magnitudine extolleret. Quanto magis verendum est his qui in terris versantur: ut supra modum elati/ac inani rerum pompa quae breuis est & ad modicum perseuerat tempus decipiant. Certe hominibus vocibus resonare aut res Pontificum semper decet. Et quo maior eorum dignitas est: eo magis semper ut suae fragilitatis meminerint admonendi. Per multa enim sunt quae aliqui Principes errare cogunt: adulatores/dolosi/suffragones/inuidi/detractores: quorumque verbis per sepe etiam boni Principes in magnos errores inciderunt. Falsus praesepit rumor/et quorundam perversa rerum interpretatio omnia in peius trahentium multos errare coegit. Vndique enim insidie tendunt principantium a uribus/ab his qui aliorum etiam periculo expleri cupiunt suas cupiditates. Horum fallacis ne decipiantur/ magna cura & diligentia est prouidendum. Cohortandos insuper ad clementiam censeo. Durum quippe est/acerbitatem aut iracundiam ad magnam fortunam adiungere: & non patere misericordiae refugium calamitosis. Illud vero in primis iterandum memorie ins

Quibus
pa admo
nendus
Psalmsia.

Alexander

AD PONTIFICEM NYCHOLAVM V.

fixam esse oportere id quod virtuti debeat / nullo modo pecunie concedendum
 Iniquissimum est enim & fere calamitosum / pecuniam virtutibus preferri : & quam
 rem serui loco esse deceat / obtinere probitate posthabita principatu. Verum pau-
 ter sanctissime difficilior mihi est reliquis dicendi ratio videtur esse proposita. Nam
 quae alijs orationibus copiam praestare tua mihi eripuit egregia tua virtus ac sin-
 gularis. Quid est enim ad quod te cohortari aut admonere sit opus : cum tua sapi-
 entia alios monere possis. Quid quod alterius verbis egeas : cum tamen ipse eos
 dicendi genere sis admodum exercitatus. Quid enim grauius / quid sanctius / quid
 sapientius (ut alias omittam) illa ultima oratione tua post Eugenij & sequias ad
 Cardinales habita : in qua veluti praesagium fuit : talem te futurum / qualem tunc
 Pontificem exoptasti. Nunquid ad pacem / optimum omnium mortalium bonum max-
 imus nomen dulce est / & res ipsa salutaris : inter Italos ceterosque christicolos statuen-
 dam es cohortandus : At tu ipse tanta affectione / tanto ardore illam appetis ac co-
 cupis : ut nemini omnium qui viuat cedes illius desiderio consequende. Nunquid ad
 humanitatem / clementiam / ceterasque virtutes es impellendus : At hec tibi tuis studij /
 tua doctrina / tua natura ad honestum propensa iam diu parta esse vidimus. Nunc
 quid ad labores appetendos / ac subeundas curas quae tanto fastigio iminent : At
 alij tanto studio tam continue subis : ut potius tibi frango quam calcabis opus exiit :
 cum ne ad quietem quidem somni ullum tibi tempus vacuum relinquat. Nullo ad
 monitore / nullo cohortatore indiges beatissime pater. Legisti omnium precepta vir-
 tutum. Tum sacras / tum gentilibus litteras didicisti. Nullum te doctrine genus effugit.
 Legisti omnium praedecessorum tuorum gesta Pontificum. Nosti qui ex eis laudandi
 tibi : imitandi sunt : ut qui ut dicam leuiter tolerandi. Quosdam fuisse scimus qui
 bonis laetitiaerent : quosdam in quibus multa desiderarent. Vnum tamen mihi
 relinqui video cohortationis genus : quo absque fastidio & recte videar uti posse.
 Id est : ut te exhorter / ut teipsum imiteris : ut similis sis tui : ut memineris quibus am-
 bus / quibus moribus / qua vita hanc sis tam amplam / tam desideratam a multis di-
 gnitatem consequutus. A teipso enim omnis bene gerende reipublicae institutio manan-
 da est / & recta viuendi ratio. A teipso virtutum omnium exempla petenda. Nihil tibi
 extra teipsum querendum est : nullis tibi opus erit extenus ad bene agendum praesidijs
 si tuis copijs uti voles. Scis qua vixeris continentia : qua moderatione vitae. Scis po-
 stulare hoc tempus : ut pecunia doctrina / ambitio bonis artibus / virtuti cedat im-
 pudentia : oportunitas a modestia superet. Scis te semper in optimis literarum studijs
 fuisse versatum : & viros doctos ac bonos coluisse. Pristina tibi humanitas atque beni-
 gnitas conseruanda est : & hi mores continuandi qui tibi hanc dignitatem pepererunt.
 Odisti vitia semper : virtutum es iter per omnem vitam complexus. Non enim rebus externis
 non ambitione / non precibus / non pecunijs hunc tibi onerosum honorem a Deo demum
 datum scimus : sed virtutibus & sanctimonia morum. Sed cum tua cogitatione ad ea co-
 uerteris quae tuis moribus & dignitati intelligis conuenire : illud te rogo patissimè
 ut illi tui amici prisci quos inter me unum esse profiteor / non excidat memoria : prout
 multis iam vidimus contigisse. Coniungit amicitiam / ut optime nosti studiose eorumque
 & honorum morum similitudo. Qua licet maxima Imperia & dignitates diluere so-
 leant : tamen beniuolentiam retinere decet : eum praesertim qui non utilitate / sed virtuta-
 tum officijs a micula metitur. Et magni quoque Principes amicis eguerunt : quos li-
 cet cuique sibi beneficentia atque indulgentia compare. Itaque inter ceteras tuas curas
 & hanc non postponas oro : ut priscorum amicorum / quorum numero me fuisse
 profiteor / in mentem veniat : ut eis subsidio sis : neque egere patiaris : ut faueas in-
 genijs. Et plurimos tui similes tua opera esse velis : ut seminarium quoddam
 virtutum sterras in hoc tuo principatu : ut liberales disciplinae efflorescant hinc
 veluti Saturni aetate : quae iam pene collapsa & extinctae culpa temporum videtur

Oratorē &
oim expri
comendat.

Adhortatō
ad eundem.

Utamicos
meminerit.

banitur. Nam bonæ artes & virtutis alumne/a quibus rerum cognitio & honesti ratio peccat: desertæ cultoribus velut in obscuro latent/ tanq̃ in solitudine & quoddam exilium relegatæ. Hæc tibi in lucem erigende sunt: & in usum cœtūmq; hominū restituende. A quo emillarū salutem implorabimus: si tu nobis desis/ quem illæ tam diu velut alumnū præcipuū suis uberibus nutrierūt: lauerūt pater sanctissimæ s̃arum studia: & egregij doctrina viri posthabiti diutius q̃ religionis ipsius & virtutis ratio pateret: ex quo iam s̃arum cupiditas refrinxit. Vbi em virtuti honor & præmiū defuit/ nulli ad eius exercitia excitant. Sed iacent semper/ ut ait Cicero: quæ apud quosq; vident improbari. Vides philosophiam utramq; bonarum artium parentem/ & vitæ ac morum magistrā/ iam obsoletam squalidāq; discentiū inopia effecta/ latere in tenebris: neq; ut olim cōsuevit in luce hominū versari. Hæc solum appetunt artes & s̃m in precio/ quæ ad ferendas lites ac iurgia & ad quæstum spectant. Nullos aut paucissimos virtus ipsa & sciendi ratio mouet. quoniam inglorij habent & ignobiles: ubi pluri ambitio & pecunia q̃ virtus & probitas estimatur. A te uno pater sanctissime/ expectantur ea quæ multis vident defuisse. Ab alijs alia sunt quærenda: tibi soli honor hic/ hæc prouincia debet: ut s̃arum studia/ & docti viri tua opera recreati/ in pristinam dignitatem auctoritatemq; restituantur. Scis quantā utilitatem uniuerso orbi ad bene viuendū attulerint sapientes: quorum consilio/ studijs/ prudentia & humanitas ad homines introducta: & vita moribus/ & res publica legibus constituta. A doctissimis quoq; viris religio nostra contra hæreses plurimas defensa & propagata est. At istis & vitæ cōmodis & fidei defensoribus caruissimus: nisi ad proborum ac sanctorū virorum vitam fuisset admixta rerum plurimarū scientia & doctrina: quibus tanq̃ armis usi sunt/ ad oppugnandū hæreticorum vires: & tuendam fidem. Itaq; inter ceteras tuas curas (repetam em iterum) hæc sit potissima pater sanctissime: ut subleues atq; efferas doctos viros: & reuiscere facias studia artium optimarum: ut ostendas in te dignitatem auctam: non immutatos mores. Hoc tuum est proprium exercitiū: hoc tuū & nominis & gloriæ opus: hic tuū pōtificatus erit fructus uberrimus. Hoc tibi pariet apud Deum æternum præmiū: laudem apud homines imortalem. Sed cum omnia pater sanctissime tibi agenda proposueris / quæ tanta mole onus requirunt/ illud nunc te rogo: ut memineris Poggij tui: qui tot annis/ tanto tempore tanta familiaritate fuit tuæ virtuti deditissimus: qui te semper coluit & in primis dilexit. Sum iam veteranus in Curia miles: ut qui eam ānos quadraginta fuerim secutus: & certe minori cum emolumento q̃ deceat eum qui non omnino fuit alienus a virtute & studijs humanitatis. Iam emeritis stipendijs in coloniam prætoris more sum ad quietem corporis/ ad laborem animi destinandus. Quod nisi tua in me beniuolentia assequar: nescio cuius fauor & opera sit amplius expetenda.